Item, por aquesta misma sentencia et por el poder a nos dado en el dito compromisso, condempnamos quiscuna de las ditas partes que den et paguen cada çinquanta solidos iaccenses a nos, sobreditos arbitros, por el trabajo et salario que nos avemos avido en las sobreditas cosas, los cuales çient solidos den et paguen las sobreditas partes de todo el mes de março primero vinient.

Et don fray Pedro de Montoser, procurador de los sobreditos abbat et convento, et Domingo Rubio, procurador del concello et de los ombres de Litago la dita sentençia loaron, atorgaron et recibieron.

Desto son testimonios Pero Yurdan de la Puent, vezino de Taraçona, et don Martin

Xemenez de Luessia, vezino de Litago, et Bernalt de Mauleon, familiar del dito monesterio de Beruela, et Johan Garcia de Lueba et Jayme de Bonastre, vezinos de Vera.

Dada fue esta sentençia en el dito monesterio de Beruela, dia biernes, dos dias por exir del mes de febrero, era M^a CCC^a LXX^a sexta.

Sig(*signo*)no de mi, Sancho Perez d'Oveller, publico notario de Alcalá, qui a todas las sobreditas cosas present fui et de la sentencia por mi recebida de mandamiento de los ditos arbitros et a requisicion de los ditos procuradores esta sentencia en forma publica escrevy et por "abc" la parti et en el XX^o reglon sobreescrevy do dize "et fagan" et a cada una de las partes sendas en di.

1338, marzo, 16.**104**

Juan López de Artieda, infanzón de Pozuelo de Aragón, delega en Pedro Novales para que éste le represente y actúe en su nombre.

Cit. A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3771*, doc. 18.

1338, mayo, 6. Monasterio de Veruela**105**

El monasterio de Veruela nombra procurador a fray Juan de Tauste para que se encargue de la administración de sus propiedades, concediéndole todo tipo de poder.

A. C. A., *Diversos, Varia, carp. 31*, doc. 7. Inserto en el documento 106.

Sean todos que nos, don fray Beltran, por la gracia de Dieus abbat del convento del monesterio de Santa Maria de Beruela, et don fray Guillem de Tholosa, prior, et don fray Andreu de Epila, sozprior, et don fray Ramon de Santa Maria, obrero, et don fray Pedro Picaçeron et nos los monges del convento del dito monesterio, plegados capitol dentro en la claustrata segund usado et costumnado y es de plegar, nos, todos ensemble, concordablement et de una voluntat et de ciertas sentencias et con acordado saber, femos et ordenamos cierto special et general sindico et actor procurador nuestro bastant a fray Johan de Tahust, monge del dito monesterio, present et la dita procuracion, travallo et contrast en si recibient a procurar et ministrar por nos et en nompne nuestro todos los bienes del dito monesterio mobles et sedientes et por si movientes et al dito monesterio pertenexientes o pertenexer devientes en los regnos de Aragon et de Castilla et de Navarra et qualesquiere otros regnos por qualquiere manera ho razon, es a saber, todos o partida de aquellos tributar, alcavalar, censsar, camiar, empennyar et dar a lavrar a qui el querra por quanto precio, tiempo, tributo, alcavala, çens, camio, lavor, empennyamiento que a el bien visto sera, et partir et fer particion de qualesquiere terminos ho lugares possessiones del dito monesterio.

Et encara que pueda manlevar et prender en priestamo a cabal o a logico de qualesquiere personas et empennyar et obligar a los crehedores los bienes del sobredito monesterio, todos ho partida, mobles et sedientes en todo logar doquiere que los ayamos ho pertenexientes al dito monesterio por qualquiere manera ho razon pertenexer devientes en los sobreditos regnos ho en qualesquiere otros regnos con qualesquiere personas et recibir et lexar et fazer gracia de qualesquiere quantias a nos devidas, dadas et fixadas et pertene-xientes a nos por qualquiere manera ho razon de todos ho de partida de aquellos fer carta ho cartas de tributacion, de alcavala, de çens ho camio, de empennyamiento, de priestamo, de deudo, de lavor, de obligacion, de particion, de relaxacion, de lexa, de gracia et los ditos tributos, alcavala, cens, camio, lavor et particion en priestamo por nos et en nompne nuestro recibir.

Et dar fiança ho fianças de salvo, de dreyto ho de redra et qualesquiere otras fianças que a el bien visto le sera et a fer albara ho albaras de paga ho de recepta ho de diffinimiento et qualesquiere otras cartas firmas que a el por nos et en nombre nuestro bien visto le sera et prometemos catar de dannyo a qualesquiere fianças que por el dito procurador nuestro et nombre nuestro dadas seran.

Et sobre todas et cadaunas demandas civiles, criminales que non con-viengan, vindicta de sangre que nos avemos ho speramos de haver, mover cuenta qualesquiere persona ho personas de qualquiere ley ho condicion sian, siquiere que ellos demanden ho deffendan cuenta nos ho nos cuenta ellos por qualesquiere manera ho razon ante qualquiere judge bastant ordinario, delegado ho subdelegado, ecclesiastico o seglar.

Dantes et atorgantes al dito procurador nuestros todas nuestras voces, razones, acciones reales personales a demandar, responder, deffender, excebir, recibir, convenir, reconvenir, oponer, componer, comprometer, requirir, protestar, renunciar, diffinir, lit contestar, expenssas demandar, sentencia ho sentencias interloquatorias et diffinitivas oyr et recibir et de aquella ho aquellas appellar, appellacion ho appellaciones fer et seguir et a jurar en nuestras animas qualquiere jura de calumpnia de verdat dezir et substituyr procurador ho procuradores, razonador ho razonadores en lugar suyo quan-

do et quantas vegadas a el bien visto sera, et aquel o aquellos revocar ante la lit contestada o depues et a fazer todas et cadaunas cosas por si que bueno et leal procurador pueden et deven fer en juicio ho fuera de juicio.